

4.4.2024

A9-0070/108

Leasú 108

Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil

A9-0070/2024

Pascal Canfin

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin

Aithris 5 a (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(5 a) Cuireann astaíochtaí gás ceaptha teasa ó mhonarú, ó chothabháil agus ó dhiúscairt feithiclí go mór le hastaíochtaí saolré iomlána feithicle. Níl fáil éasca ar shonraí le haghaidh feithiclí a thógáil ó mhonaróirí feithiclí, go háirithe ó mhonaróirí atá lonnaithe lasmuigh den Aontas. Mar sin féin, tá an tsaintréith sin ábhartha ós rud é gur féidir speictream iomlán na n-astaíochtaí a bhaineann le gníomhaíocht iompair a chur san áireamh agus aghaidh á tabhairt ag an am céanna ar sceitheadh carbóin maidir le monarú feithiclí. Chun é a chur ar a gcumas do chuideachtaí, do chustaiméirí agus do dhaoine aonair comparáid a dhéanamh idir modhanna éagsúla iompair de réir a n-astaíochtaí gás ceaptha teasa faoi seach agus ionas nach gcruthófar míbhuntáistí iomaíochta d'fheithiclí agus d'ábhair a tháirgtear san Eoraip, ba cheart don Choimisiún modheolaíocht a fhorbairt lena n-áireofaí astaíochtaí gás ceaptha teasa ó thógáil, ó chothabháil agus ó dhiúscairt feithiclí faoi 2028. Ba cheart don Choimisiún, i gcomhar leis na Ballstáit, a iarraidh ar an gCoiste Eorpach um Chaighdeánú caighdeán EN ISO 14083:2023 a athbhreithniú dá réir sin, a luaithe a fhorbrófar an mhodheolaíocht.

Or. en

AM\1300282GA.docx

PE760.513v01-00

4.4.2024

A9-0070/109

Leasú 109
Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil
Pascal Canfin

A9-0070/2024

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 5 b (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(5 b) Is gá astaíochtaí ó thógáil agus ó dhíchóimeáil an bhonneagair táirgthe fuinnimh a áireamh chun a áirithiú go ndéanfar comparáid chothrom idir na hiompróirí fuinnimh uile atá ar fáil agus a úsáidtear le haghaidh seirbhísí iompair.

Or. en

4.4.2024

A9-0070/110

Leasú 110
Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil
Pascal Canfin

A9-0070/2024

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 8

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(8) D'ainneoin buntáistí a eascraíonn as an trédhearcacht mhéadaithe maidir le feidhmíocht seirbhísí iompair, bheadh cur i bhfeidhm sainordaitheach an Rialacháin seo ar na heintitis uile a sholáthraíonn seirbhísí iompair ar mhargadh an Aontais díreireach agus bheadh costais agus ualach iomarcach ann dá thoradh. Dá bhrí sin, níor cheart feidhm a bheith ag an Rialachán seo ach amháin maidir le heintitis a dhéanann cinneadh nó atá faoi cheangal ag córais reachtacha nó neamh-reachtacha ábhartha eile faisnéis maidir le hastaíochtaí gás ceaptha teasa a ríomh agus a nochtadh maidir le seirbhísí iompair lasta nó paisinéara a thosaíonn **nó** a chríochnaíonn ar chríoch an Aontais. ***Dá dheasca sin, áirítear leis sin seirbhísí ag a bhfuil pointí tionscnaimh nó cinn scríbe atá lonnaithe i dtríú tír.***

(8) D'ainneoin buntáistí a eascraíonn as an trédhearcacht mhéadaithe maidir le feidhmíocht seirbhísí iompair, bheadh cur i bhfeidhm sainordaitheach an Rialacháin seo ar na heintitis uile a sholáthraíonn seirbhísí iompair ar mhargadh an Aontais díreireach agus bheadh costais agus ualach iomarcach ann dá thoradh. Dá bhrí sin, níor cheart feidhm a bheith ag an Rialachán seo ach amháin maidir le heintitis a dhéanann cinneadh nó atá faoi cheangal ag córais reachtacha nó neamh-reachtacha ábhartha eile faisnéis maidir le hastaíochtaí gás ceaptha teasa a ríomh agus a nochtadh maidir le seirbhísí iompair lasta nó paisinéara a thosaíonn, **agus** a chríochnaíonn ar chríoch an Aontais.

Or. en

4.4.2024

A9-0070/111

Leasú 111
Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil
Pascal Canfin

A9-0070/2024

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 12 a (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(12 a) Ba cheart don Choimisiún, i gcomhar leis an gCoiste Eorpach um Chaighdeánú agus le comhlachtaí náisiúnta um chaighdeánú na mBallstát a áirithiú go mbeadh rochtain ag an earnáil iompair ar an gcaighdeán ISO 14083:2023 nó ar an gcaighdeán Eorpach coibhéiseach CEN ISO 14083 saor in aisce a mhéid a bhaineann le micrifhiontair agus fiontair bheaga agus mheánmhéide ('FBManna') mar a shainmhínítear i Moladh 2003/361/CE ón gCoimisiún. Ba cheart na caighdeáin a bheith inrochtana ina leaganacha barántúla agus i dteangacha oifigiúla uile an Aontais chun an Rialachán seo a dhéanamh go hiomlán inrochtana dóibh siúd go léir atá faoina réir.

Or. en

4.4.2024

A9-0070/112

Leasú 112
Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil
Pascal Canfin

A9-0070/2024

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 12 b (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(12 b) Foráiltear le hAirteagal 2 CAE go bhfuil an tAontas Eorpach bunaithe ar phrionsabal an smachta reachta, lena gceanglaítear saor-rochtain ar dhlí an Aontais do dhaoine nádúrtha nó dlítheanacha uile an Aontais Eorpaigh, agus nach mór do dhaoine aonair a bheith in ann a gcearta agus a n-oibleagáidí a fhionnadh go soiléir (breithiúnas an 22 Feabhra 2022, Stichting Rookpreventie Jeugd agus páirtithe eile, C-160/20, mír 41). Leis an saor-rochtain sin, ní mór, go háirithe, a chur ar chumas aon duine a bhfuil an dlí ag iarraidh a chosaint a fhíorú, laistigh de na teorainneacha a cheadaítear faoin dlí, go gcomhlíonann seolaithe na rialacha a leagtar síos leis an dlí sin na rialacha sin. Dá bhrí sin, de bhua na n-éifeachtaí a thugtar dó le reachtaíocht an Aontais, is féidir le caighdeán comhchuibhithe cearta a thugtar do dhaoine aonair agus oibleagáidí atá orthu a shonrú agus d'fhéadfadh sé go mbeadh gá leis na sonraíochtaí sin chun a fhíorú an gcomhlíonann táirge nó seirbhís ar leith ceanglais bhunriachtanacha na reachtaíochta sin i ndáiríre.

Or. en

4.4.2024

A9-0070/113

Leasú 113
Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil
Pascal Canfin

A9-0070/2024

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 12 c (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(12 c) Ina breithiúnas an 27 Deireadh Fómhair 2016 i gcás C-613/14, chinn an Chúirt go bhfuil caighdeán comhchuibhithe, a glacadh ar bhonn treorach agus ar foilsíodh na tagairtí dó in Iris Oifigiúil an Aontais Eorpaigh, ina chuid de dhlí an Aontais de bharr a éifeachtaí dlíthiúla. Ina breithiúnas an 5 Márta 2024 i gcás C-588/21 P, chinn an Chúirt gurb ann do leas sárraitheach poiblí, de réir bhri an chláisail dheireanaigh d'Airteagal 4(2) de Rialachán Uimh. 1049/2001, ar leas sárraitheach poiblí é a eascraíonn as prionsabail an smachta reachta, na trédhearcachta, na hoscailteachta agus an dea-rialachais, agus a thugann bonn cirt le caighdeáin chomhchuibhithe shonracha a nochtadh, ós rud é go bhfuil na caighdeáin sin ina gcuid de dhlí an Aontais mar gheall ar a n-éifeachtaí dlíthiúla.

Or. en

4.4.2024

A9-0070/114

Leasú 114
Marian-Jean Marinescu
thar ceann an Ghrúpa PPE

Tuarascáil
Pascal Canfin

A9-0070/2024

Cuntasaíocht a dhéanamh ar astaíochtaí gás ceaptha teasa seirbhísí iompair
(COM(2023)0441 – C9-0305/2023 – 2023/0266(COD))

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 30

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(30) Chun feidhmiú éifeachtúil an Rialacháin seo a cheadú, ba cheart an chumhacht chun gníomhartha a ghlacadh i gcomhréir le hAirteagal 290 den Chonradh ar Fheidhmiú an Aontais Eorpaigh a tharmligean chuig an gCoimisiún i leith eilimintí áirithe den mhodheolaíocht tagartha a mheas agus a eisiáimh; iarrataí a chur faoi bhráid an Choiste Eorpaigh um Chaighdeánú, rialacha a leagan síos chun an tseiceáil cáilíochta teicniúla a dhéanamh ar bhunachair sonraí sheachtracha maidir le luachanna réamhshocraithe, méadracht a oiriúnú le haghaidh sonraí aschuir maidir le hastaíochtaí gás ceaptha teasa agus tuilleadh modhanna agus critéar a bhunú maidir le creidiúnú comhlachtaí um measúnú comhréireachta. Tá sé tábhachtach, go háirithe, go rachaidh an Coimisiún i mbun comhairliúcháin iomchuí le linn a oibre ullmhúcháin, lena n-áirítear ar leibhéal na saineolaithe, agus go ndéanfar na comhairliúcháin sin i gcomhréir leis na prionsabail a leagtar síos i gComhaontú Idirinstitiúideach an 13 Aibreán 2016 maidir le Reachtóireacht Níos Fearr⁶². Go sonrach, chun rannpháirtíocht chomhionann in ullmhú na ngníomhartha tarmligthe a áirithiú, faigheann Parlaimint na hEorpa agus an Chomhairle na doiciméid uile ag an am céanna leis na saineolaithe sna Ballstáit,

(30) Chun feidhmiú éifeachtúil an Rialacháin seo a cheadú, ba cheart an chumhacht chun gníomhartha a ghlacadh i gcomhréir le hAirteagal 290 den Chonradh ar Fheidhmiú an Aontais Eorpaigh a tharmligean chuig an gCoimisiún i leith ***shorbairt na modheolaíochta chun na hastaíochtaí saolré a bhaineann leis an bhfeithicil a ríomh mar aon leis na hastaíochtaí a bhaineann le táirgeadh, cothabháil agus deireadh ré na feithicle***; eilimintí áirithe den mhodheolaíocht tagartha a mheas agus a eisiáimh; iarrataí a chur faoi bhráid an Choiste Eorpaigh um Chaighdeánú, rialacha a leagan síos chun an tseiceáil cáilíochta teicniúla a dhéanamh ar bhunachair sonraí sheachtracha maidir le luachanna réamhshocraithe, méadracht a oiriúnú le haghaidh sonraí aschuir maidir le hastaíochtaí gás ceaptha teasa agus tuilleadh modhanna agus critéar a bhunú maidir le creidiúnú comhlachtaí um measúnú comhréireachta. Tá sé tábhachtach, go háirithe, go rachaidh an Coimisiún i mbun comhairliúcháin iomchuí le linn a oibre ullmhúcháin, lena n-áirítear ar leibhéal na saineolaithe, agus go ndéanfar na comhairliúcháin sin i gcomhréir leis na prionsabail a leagtar síos i gComhaontú Idirinstitiúideach an 13 Aibreán 2016 maidir le Reachtóireacht Níos Fearr⁶². Go sonrach, chun

AM\1300282GA.docx

PE760.513v01-00

agus bíonn rochtain chórasach ag a gcuid saineolaithe ar chruinnithe ghrúpaí saineolaithe an Choimisiúin a bhíonn ag déileáil le hullmhú na ngníomhartha tarmligthe.

⁶² Comhaontú Idirinstitiúideach idir Parlaimint na hEorpa, Comhairle an Aontais Eorpaigh agus an Coimisiún Eorpach maidir le Reachtóireacht Níos Fearr (IO L 123, 12.5.2016, lch. 1)

rannpháirtíocht chomhionann in ullmhú na ngníomhartha tarmligthe a áirithiú, faigheann Parlaimint na hEorpa agus an Chomhairle na doiciméid uile ag an am céanna leis na saineolaithe sna Ballstáit, agus bíonn rochtain chórasach ag a gcuid saineolaithe ar chruinnithe ghrúpaí saineolaithe an Choimisiúin a bhíonn ag déileáil le hullmhú na ngníomhartha tarmligthe.

⁶² Comhaontú Idirinstitiúideach idir Parlaimint na hEorpa, Comhairle an Aontais Eorpaigh agus an Coimisiún Eorpach maidir le Reachtóireacht Níos Fearr (IO L 123, 12.5.2016, lch. 1)

Or. en